Haziran 2021, 78 sayfa

9. asırda yaşamış önemli mutasavvıf Ebû Abdillâh el-Hâris b. Esed el-Muhâsibî el-

Anezî (v. 243/857) sünnî tasavvufun kurucu isimlerinden sayılmaktadır. Muhâsibî er-

Ri‘âye li hukûkillâh adlı eserinde Allah haklarına riayet etmenin ehemmiyetinden

bahsetmektedir. İtaat etmenin keyfiyetine dair değerli görüşler beyan eden Muhâsibî,

kulun bu süreç zarfında ne tür ahlaki zorluklarla muhatap olabileceğini, hangi iç

ÖNSÖZ

Tasavvuf tarihinin önemli simalarından birini teşkil eden Hâris el-Muhâsibî (v.

243/857) hicri üçüncü yüzyılda yaşamıştır. Basra’da dünyaya gelen ve Rebîa

kabilesinin Aneze konuluna mensup olan sufimiz, tasavvuf ilmine mensup olduğunu

iddia edenlerin hatalı anlayışlarını ve sufi yaşantı adı altında uygulanan aşırılıkları

gidermeyi hedefleyen sünnî İslam tasavvufunun kurucularındandır.

Bu ilmin ortaya çıkış sürecini tahlil ettiğimizde, dindarlık ve zahidane yaşam adı

altında bazı radikal ve aşırı hareketlerin yaygınlaştığını fark etmek mümkündür. Bu

gibi aşırılıkları bertaraf etmeyi hedefleyen ve tasavvufun bir ilim olarak sağlam

zeminde kabul görmesine etki eden önemli sufiler vardır. Hâris el-Muhâsibî (v. 243/

857) bunların önde gelen simalarındandır.

Tezin konusunu teşkil eden Muhâsibî, zikredilen karakterlerden olması hasebiyle

önem arz etmektedir. Kendisi nefis muhasebesine verdiği önem ve sunduğu fikirler

hasebiyle muhasibi lakabıyla tanınmaktadır. Muhâsibî gerek sünnî İslam tasavvufunun

oluşmasındaki ilk nüveleri ortaya koyması bakımından, gerekse tasavvuf tarihinin

mihenk taşlarından Cüneyd-i Bağdâdî (v. 297/909), Ebû Saîd el-Harrâz (v. 277/890

[?]), Gazzâlî (v. 505/1111) gibi meşhur büyük sufilerin kendisine sıkça referansta

bulunmaları açısından, hem de insan psikolojisine dair yaptığı isabetli tahlillerden

hareketle tasavvuf ilminde hala etkisini hissetmemize sebep olmaktadır.

Kendisinin er-Ri’âye adlı eserinde insan yapısı, nefis ve ahlak hakkında önemli

eklemeleri saptamak, çağdaşlarıyla olan farklı/ortak yaklaşımları ortaya koymak ve

böylece daha geniş perspektifte etkileşim ilişkisini göz önünde bulundurarak ek

bilgiler sunmaktır. Bunun için ilk dönem sufilerine dair bilgiler sunan tasavvuf

klasiklerine müracaat edilmiştir. Bunlar: Serrâc’ın (v. 378/988) el-Lüma’, Sülemî’nin

(v. 412/1021) Risaleleri, Kuşeyrî’nin (v. 465/1072) Kuşeyri Risalesi, Hücviri’nin (v.

465/1072 [?]) Keşfü’l-Mahcûb eserleridir.4

Muhâsibî’nin fikirlerini ve tanımlarını kümülatif biçimde toparlamak için günümüze

gelen ve ulaşabildiğimiz çeşitli eserlerden faydalanılmıştır. Bunlar Âdâbü’n-nüfûs,

Şerhu’l-ma’rife ve Bezlü’n-nasiha, Risaletül müsterşidin, Kitâbu’l-ilm, el-Akl ve

Bunun için Muhâsibî’nin ilim

halkasına katılanları, söylediklerini kayda geçiren öğrencilerini ve yazılanları

nakleden talebeleri yakından tanımak gerekmektedir. Muhâsibî’nin öğrencilerine dair

farklı çalışmalar bulunmaktadır. 21 Bunlardan öne çıkan bazıları: Ahmed b. Âsım

Antâki (v. 239/853), Cüneyd-i Bağdâdî (v. 297/909), Ahmed b. Muhammed b. Mesrûk

(v. 298/910-11), Ahmed b. Abdullah b. Meymun b. Havas (?). Joseph v. Ess

Muhâsibî’nin eserlerinin kronolojisini vermenin imkansız olduğunu belirtse de

Kitabü’l-halve ve bir ihtimal Âdâbü’n-nüfûs adlı eserlerin ilk dönem yazılarından

olduğunu kesin bilgi olarak sunmaktadır. Bu iki eser Muhâsibî’nin ilk aktaranlardan

Sözlü kültürün kifayet etmemesi üzerine yazılı kültüre geçişin gündeme gelmesi ve

buna karşı çıkan kesimin tutumunu değinmek, hem Muhâsibî’yi hem de er-Ri’âye’yi

çevresel faktörler dahilinde anlamlandırmamızı mümkün kılmaktadır. Bağdat hicri

üçüncü yüzyılda mihne olayına sahne olmuştur. Abbasi Halifesi Abdullah el-Me’mûn

(v. 218/833) ilk kez ehl-i hadis tarafından ortaya atılan halku’l Kur’ân meselesinin

araştırılmasını isteyip bu görüşe sahip olanların vazgeçmelerini, aksi halde maddi ve

manevi müeyyideye maruz kalacaklarına dair çalışmalar başlatmıştır. Sorguya çekilen

alimler arasında Ahmed b. Hanbel’in (v. 241/855) mihne meselesiyle bilhassa

anılmasının sebebi, çoğu hadis ulemasının bir müddet sonra devletin resmi görüşü olan

Kur’an’ın mahluk olduğu fikrini benimsemesine karşın kendisinin bu uğurda

Bağdat’tan sürülmesi (Muhammed b.

Bu yüzden

aralarındaki pasif çekişmenin nedenini açıklayan yaklaşımlar ancak varsayımlardan

ibarettir. Bu yaklaşımlardan bir kaç tanesini ele alıp aralarındaki sessiz çekişme

hakkında genel kanaatin oluşması hem Muhâsibî hem dönemini anlamamız açısından

önem arz etmektedir.

Hatîb el-Bağdâdî (v. 463/1071) Târîhu Bağdâd adlı eserinde Ahmed b. Hanbel’in

Muhâsibî hakkındaki tutumana dair bilgi aktarmaktadır: Ahmed b. Hanbel İsmail b.

İshak el-Serrac’a aralarında Muhâsibî’nin de bulunduğu halkalarını bir gün ziyaret

edip neler konuştuğunu dinleme hususunda izin almıştır. İbn Hanbel gizli gözlem

Araştırmaların gösterdiği üzere İbn Hanbel ve Muhâsibî arasındaki gerginlik bizatihi

kendilerinden değil, sonrakiler tarafından keskinleştirilmiştir. İki âlimin arasını

sonraki asırlarda daha gergin bir hale getirenlerden birisi İbn Hanbel’in gözde

öğrencilerinden Ebû Zür‘a el-Râzî’dir (v. 264/878). Kendisi Muhâsibî gibi sufilerin

kitaplarının yenilik, bidat ve delaletten ibaret olup kimsenin bu tarz kitaplara cüret

etmemesi kanaatine sahiptir. Bu kitapların yararlı öğretileri olabileceğini düşünenlere

Ebû Zür’a’nın cevabı, Allah’ın kitabında faydalı öğretileri bulmayanların sufilerin

Son olarak Ebû Zür‘a

insanların ne kadar hızlı bir şekilde yeniliklere yöneldiklerinden yakınmaktadır.36

Aynı dönemde yaşayan imamların her zaman ortak bir dünya görüşüne sahip

olmamaları doğaldır. Hindistanlı muhaddis ve fakih âlimi Abdülhay b. Muhammed el-

Leknevî (v. 1304/1886) İbn Hanbel ve Muhâsibî arasındaki mesafeyi kişilik

beğenmeme/ısınamama şeklinde yorumlanabileceğini söylemektedir. 37 Meseleyi

sadece dini sorumluluk ve selefe riayet şeklinde değil, şahsi olarak yakın bulmamak,

iltifat etmemek vb. nedenlerden dolayı okumak da mümkündür.

2.2.4. Muhâsibî ve Akıl Meselesi

Erken dönem tasavvuf henüz

sistematize edilmiş olmasa da, riyazet zikir ve uzleti içeren Allah’a yakınlaşma

gayretlerinde görüş birliği bulunmaktadır. Sosyal hayatın dışlanmadığı, aile kurmak

ve maişet peşinde olmanın kabul gördüğü kentsel bir olguyu yansıtan Bağdat

tasavvufu, Gulâm Halîl (v. 275/888) ve Hallâc (v. 309/922) gibi farklı karakterlere

sahne olmasına rağmen, totalde Kur’an ve sünnete dayanan, bidat şüphelerinden uzak

durmayı hedefleyen şehirli bir sufiyye oluşumunun önemli şehridir.

2.4. Zamanın Riaye Literatürü

Geçmiş bölümlerde Muhâsibî’nin yazılı kültüre geçişin prototiplerinden sayılabileceği

tarikatının kurucusu Necmeddîn-i Kübrâ (v. 618/1221) el-Usûlü’l-aşere adlı eserinde

seyrü sülûkün üç farklı yolundan bahsetmektedir. Ebrar, ahyar ve şuttar tariki şeklinde

isimlendirilen bu yollar sufinin mertebesine ve mizacına göre uygun yöntemi

benimsemesiyle Allah’a vasıl olmasını sağlamaktadır. Tarîk-i ebrâr muamelat ehlinin

koymaktadır: Muhâsebe, murâkabe ve itmi’nân. İlk zahidlerden Ebû Süleyman

Dârânî’nin (v. 215/830) ikili makam ayırımına muhasebeyi ekleyerek üçe çıkaran

Muhâsibî, böylece yeni bir okuma tarzı ortaya koymaktadır. Bu üç terim, irade-hal-

taat şeklinde, yahut avam-havas-ehass şeklindeki ayrımlarla da örtüşmektedir.105

Muhâsibî’nin ele aldığı kavramlar bu bölümde mübtedi, mutavassıt ve müntehi salik

olmak bakımından taksim edilerek anlam kazanmaktadır. Şimdi sırasıyla bu

kavramları incelemekte fayda vardır. Fakat Muhâsibî’nin farklı eserlerini

incelendiğimiz zaman farklı kavram sıralamalarına rastlamak mümkündür. Bunun

sebebi yazarın nazarında bu kavramların kuşatılabilecek bir mahiyete sahip

olmadığında saklıdır. Bu tez ile amaç edilen, kavramları ele alırken metod olarak

Muhâsibî’nin selefleri ve etkilendiği sufilerden Hasan-ı Basrî (v. 110/728), Şakîk-i el-

Belhî (v. 194/810), Ebu Süleyman ed-Dârânî (v. 215/830), Bişr el-Hâfî (v. 227/841)

ve Zünnûn el-Mısrî’nin (v. 245/859 [?])) aynı kavramlar hakkındaki tanımlarını

bulabildiğimiz ölçüde eklemektir. Bundan maksat Muhâsibî’nin kendisinden önceki

meşhur mutasavvıflarla nasıl irtibat kurduğunu, hangi görüşleri benimseyip

dönüştürdüğünü ve sonraki tasavvuf geleneğine olan etkisini ortaya koymaktır.

4.1.1.

Buradan anlaşılmaktadır ki,

Muhâsibî aslında kendi döneminde henüz ekolleri oluşmasa da sekr-sahv tavırlarından

sahv tavrını benimsemektedir. Kendisinde sonra talebesi Cüneyd-i Bağdâdî’nin de (v.

297/909) hocasının bu tavrını devam ettirdiğini bilmekteyiz. Tasavvuf geleneğinde

uzlaşmacı tavrıyla meşhur olan Cüneyd-i Bağdâdî, hem tasavvuf ilmi haricinde kabul

görmekte ve saygı kazanmakta olup, hem de uyumlu mistik yolculuğu içeren

tutumuyla tebarüz etmekte, kendisinden önceki mistik tecrübeyi farklı bir dille ele

Haşyet duygusu ilmin şartlarından olup113 son ve en yüksek mertebe

olana heybet ise marifetinin şartıdır.

Tasavvuf geleneğinde havf meselesi muhabbet ile birlikte ele alınmaktadır. İlk

tasavvuf klasiklerinden olan el-Lüma’ eserinin yazarı olan Ebû Nasr Serrâc’ın (v.

378/988) belirttiğine göre kişinin Allah’a olan yakınlığı, bazen havfın bazen

muhabbetin ağır basmasına sebep olur. Bu halde bulunan kul, Allah’ın kendisine hangi

duyguyu ne derecede verirse onu yaşamaktadır.114 Böylece içinde havf duygusu olan

fakat heybet ve haşyete dönüşen bir halden bahsetmek mümkündür. Fakat genel kanaat

havf ve recanın dengeli olması gerektiği yönünde olup, Horasanlı sufi Ebû

Abdurrahmân es-Sülemî (v. 412/1021) bu iki duygunun kişinin hal ve tavırlarını

dizginlediğini ve orta yolu tutmasına yardımcı olduğunu belirtmektedir. Selefe ait olan

“Her müminin ummasıyla korkması tam denktir” sözü buraya uygun düşmektedir.115

Ayrıca Kur’an-ı Kerim’de geçen “Korkarak ve ümit ederek rablerine ibadet

Kendisinin bu görüşü Ebû Süleyman Dârânî’den aldığı muhtemeldir zira Ebû

Süleyman Dârânî’nin şu sözü kaynaklarda yer alır: “Vera zühdün evvelidir. Nitekim

kanaat de rızanın bir başıdır.” 132 Muhâsibî’nin çağdaşı Sehl et-Tüsterî’nin (v.

283/896) de aynı çizgiyi benimsediği bilinmektedir. Sufimizin meseleleri ele alışında

her daim izlerini sürebildiğimiz zahir-batın yaklaşımı zühd meselesinde de tebarüz

etmektedir. Kendisi dünyayı unutmadan terk edenlere zahid, dünyayı unutarak terk

edenlere ise arif demektedir.

murakabe ettiği makamı ortaya çıkmaktadır. Murakabe makamına ulaşan salikin

alameti, Zünnûn el-Mısrî’nin beyanına göre, kişinin Allah’ın tercih ettiğini tercih

etmesidir. Artık kul Allah’a olan yakınlığıyla hakikatlere mazhar olmaya açık hale

gelmektedir. Nitekim ilk dönem sufilerden İbrahim el-Havvvâs (v. 291/904) murakabe

halinin göstergesini, kişinin batınının ve zahirinin Allah rızası için ihlaslı hale gelmesi

şeklinde beyan etmektedir.143

4.1.2.3. İhlas

Ahlaki tekamül yoluna giren salik, zikredilen önceki makamlardan geçtikten sonra

nihayetinde ihlas derecesine ulaşmaktadır.

Zünnûn el-Mısrî’nin, Allah Teala kendisini halk ile ünsiyet ettirdiği kulunu, kendisiyle

ünsiyetten uzaklaştırır153 şeklindeki yorumu bu bağlama uygun düşebilir.

Zikredilen son üns çeşidi sonraki mutasavvıflar tarafından yorumlanmış olup, kendi

görüşlerine zemin göstermede referans kaynağı olmuştur. Mesela Hakîm-i Tirmizî’nin

(v. 320/932) şeyhlerinden Ali b. Sehl Tüsterî velayetullah düşüncesini Allah ile ünsiyet

152 Kelâbâzî, Ta’arruf, s. 173, Erginli, Tasavvuf Düşüncesinde Muhâsibî, 258.

bahşedilmektedir.167

Ahlaki değişimde tekamüle delalet eden yakin hali, sufiler nezdinde nihai

duraklardandır. Hallerin aslı ve sonuncusu, gayba imanın tahakkuku ve her türlü

şüphenin bertaraf edilmesi, Cüneyd-i Bağdâdî’nin sohbetlerine katılan İbn Ata’ya (v.

309/922) göre salikin ancak takva ile ulaşacağı bir hal olarak açıklanır. Kendisi takvayı

nefsin isteklerine yüz çevirmek, yasaklanan hususlardan uzak durmak olarak

tanımlarken, Muhâsibî’nin yakin-takva-nefsin zemmi şeklindeki görüşüyle

uyuştuğunu fark etmek mümkündür.168 Yakine ulaştıran bir diğer meziyet ise Sülemi